



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Asociația GAL Microregiunea Hârtibaciu

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Ilarion
Barsan

Digitally signed
by Ilarion Barsan
Date: 2024.01.31
16:51:48 +02'00'

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

22614699

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

Asociația GAL Microregiunea Hârtibaciu

Adresa de e-mail GAL

elena.curcean@gal-mh.eu

Județ

SIBIU

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Dezvoltarea echilibrată a teritoriului acoperit de GAL Microregiunea Hârtibaciu

Pentru consolidarea realizărilor înregistrate pe parcursul implementării primelor două strategii de dezvoltare (2007-2013 și 2014-2020) este necesară trasarea unor noi direcții de dezvoltare, dar și a realizării unor ajustări care să aibă în vedere în special aspectele sociale și comunitare la scara întregii Microregiuni. Abordarea LEADER trebuie consolidată având ca punct central constituirea unui Hub Local, a unui centru regional de servicii și resurse, centru capabil să acorde asistență și servicii întregului teritoriu. GAL MH trebuie să-și consolideze poziția și trebuie să se constituie într-un punct de colectare și furnizare de informații și să sprijine direcționarea resurselor financiare, umane și materiale pe care reușește să le atragă în toate localitățile deservite, în mai multe domenii economice și sociale, în special în ceea ce privește identificarea și protejarea grupurilor vulnerabile și atragerea acestora în schimburile și interacțiunile sociale, în protejarea mediului și creșterea rezilienței la schimbările climatice, în utilizarea avantajelor comparative ale zonei și transformarea acestora în avantaje competitive în beneficiul celor peste 60.000 de locuitori ai ariei acoperite. Un alt pilon important al strategiei este sprijinirea femeilor, tinerilor și copiilor, adică a celei mai importante resurse a Microregiunii Hârtibaciu (tinerii și copiii) și a unei resurse insuficient utilizate: femeile. Este necesară dezvoltarea de proiecte de interes colectiv și cu impact zonal, de activități non-agricole, infrastructura de sănătate, mediu și climă și, în general, a proiectelor care implică comunitatea într-un grad mai ridicat decât proiectele din perioadele de programare precedente. GAL MH trebuie să-și dezvolte capacitatea de a implementa proiecte mai complexe, de durată mai mare și în direcții strategice noi. GAL MH trebuie să ofere mai mult sprijin inițiativelor comunității și ONG care doresc să realizeze și să implementeze proiecte pentru comunitate.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr.
crt

Județ

Denumirea localității

Denumire GAL 2014-2020



1

SIBIU

ORAȘ AGNITA

GAL Microregiunea Hartibaciu

+	2	SIBIU	ALȚINA	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	3	SIBIU	BÂRGHIȘ	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	4	SIBIU	BRĂDENI	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	5	SIBIU	BRUIU	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	6	SIBIU	CHIRPĂR	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	7	SIBIU	IACOBENI	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	8	SIBIU	MARPOD	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	9	SIBIU	MERGHINDEAL	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	10	SIBIU	MIHĂILENI	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	11	SIBIU	NOCRICH	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	12	SIBIU	ROȘIA	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	13	SIBIU	ȘECA MARE	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	14	SIBIU	ȘELIMBĂR	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				
+	15	SIBIU	VURPĂR	GAL Microregiunea Hartibaciu
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B115I01973400037
-		"Trasee turistice in Colinele Transilvaniei"

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	EEA Grants Active Citizen Fund	RO2020/ACF_A3_MM_43
-			"Activism civic si advocacy in Valea Hartibacului. Prezervarea peisajului deschis"

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de GAL Microregiunea Hârtibaciu se poate caracteriza succint prin cinci caracteristici esențiale, caracteristici care îi și confera coerența teritorială și omogenitatea economico-socială:

- sărăcia în care trăiește jumătate din populația teritoriului (nivelul IDUL este mai mic de 55 în 10 din cele 16 localități ce compun GAL MH: Alțina-52,15; Bârghiș- 49,20; Brădeni-44,55; Bruiu-47,63; Chirpăr-52,68; Iacobeni-50,96; Marpod-49,02; Mihăileni-50,40; Nocrich-52,10; Vurpăr-47,18;
- teritoriul este situat în Zone cu Valoare Naturală ridicată, unele părți ale teritoriului făcând parte atât din Situri de Importanță Comunitară cât și din Aree de Protecție Avifaunistică sau având rezervații N2000 unice;
- agricultura ca activitate predominantă pentru două treimi din populație; teritoriul GAL MH (inclusiv orasele Agnita și Talmaci) este definit de caracterul lui rural;
- existența unor comunități române foarte bine reprezentate, grupate în zonele cu nivel de sărăcie extremă și aflate în pericol de segregare și excluziune;
- izolarea teritoriului, acesta situându-se departe de centrele urbane mari și căile rutiere principale, cu excepția Orasului Talmaci;
- O rată foarte mare de abandon școlar în Județul Sibiu: 5,5% cu o rată de 5 ori mai mare a abandonului școlar în zonele rurale: peste 25%! <https://www.educatieprivata.ro/sibiul-are-cea-mai-mare-rata-de-abandon-scolar/>.

O altă caracteristică comună a Microregiunii Hârtibaciu este multiculturalitatea ei, zona reprezentând unul dintre principalele

habitate ale sașilor transilvăneni.

Valea Hârtibaciului este legată de Municipiul Sibiu prin drumul județean DJ 106A, de Municipiul Mediaș prin drumul județean DJ 141 și de Municipiul Sighișoara prin drumul județean DJ 143A. Orașul Talmaci e legat de Municipiul Sibiu și de teritoriul GAL prin DN7.

CARACTERIZARE DEMOGRAFICĂ A TERITORIULUI GAL MH

Populația la nivelul GAL MH este de 60.924 persoane (fata de 44.073-teritoriul GAL MH 2014-2020), structura demografică fiind foarte echilibrată în funcție de sex (49,96% sex masculin, 50,04% sex feminin), 64,62% din populație este în vârstă de până la 44 de ani, 33,1% în vârstă de până la 24 de ani și 27,7% tineri sub 19 ani. Sporul natural la nivelul teritoriului este de +105, cu un sold al migrației de -67 persoane/an la nivelul anului 2021 (edemos.insse.ro). Sporul natural pozitiv reprezintă o presiune pozitivă, un factor deosebit de favorabil în contextul existenței unei tendințe contrare la nivel național (-53.171) (edemos.insse.ro). Calitatea vieții, lipsa locurilor de muncă și tendința de sărăcire accentuată a zonei duce la un sold negativ al migrației, în special în rândul tinerilor, cu efecte economice și sociale negative. Densitatea populației este de 38,74 loc/km², foarte redusă în raport cu media pe România (84,72 loc./km²), similară cu cea din județele Harghita și Tulcea. În ceea ce privește structura populației stabile pe etnii, pe teritoriul Microregiunii Hârtibaciu locuiau: 43.424 români (85,18%), 3.606 romi (7,07%), 785 maghiari (1,54%) și 517 etnici germani –sași- (1,01%) (Sursa: RPL 2021) <https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive/>

CARACTERIZARE ECONOMICĂ

a) Agricultură

Din populația în vârstă de muncă de 39.385 locuitori (RPL 2021), 23.804 persoane au fost ocupate în agricultură, ceea ce reprezintă 60,43% din total. Nota: Vom utiliza datele statistice din 2021 pentru populație și datele din RGA 2011, datele recensământului general agricol din 2021 nu au fost publicate până la data realizării prezentei strategii (deși acestea ar fi trebuit publicate la sfârșitul anului trecut, în conformitate cu prevederile OUG nr.22/2020 aprobată, cu modificări și completări, prin Legea nr.177/2020 și pe baza Programului General de Organizare și Efectuare a recensământului aprobat de Comisia Centrală pentru RGA 2020).

În ceea ce privește tipurile de exploatații agricole (ferme) majoritatea populației ocupate în agricultură a lucrat în gospodării individuale fără personalitate juridică (96.33%). Având în vedere și numărul foarte mare de gospodării individuale, rezultă că media lucrătorilor agricoli/exploatație agricolă este 1,95 adică o uriașă problemă din punct de vedere economic. 32,73% dintre cei chestionați din teritoriul GAL MH au considerat că este necesară asocierea producătorilor agricoli.

În ceea ce privește culturile:

- în zonă predomină suprafețele cultivate cu porumb (67,80%) (RGA2010 T9b1).

- la alte culturi: 42,9% cartof, 11,22% sfeclă, 1,57% rădăcinoase, 10,99% legume, pepeni și căpșuni- din care 0,03% sunt culturi în spații protejate (sere) (RGA 2010 T9b4).

Zootehnie: Efectivele de animale deținute în fermele din teritoriul GAL MH numără 13.985 bovine, 134.997 ovine, 5.949 caprine, 38.291 porcine, 147.783 păsări, 2.997 cabaline, 129 măgari și câțari, 1.532 iepuri și 7.126 familii de albine (RGA 2010 T12b).

Gradul de înzestrare și mecanizare în agricultură este insuficient și nesatisfăcător.

Producția de energie din surse regenerabile (indicator de context C43) care provine din agricultură este zero la nivelul teritoriului GAL MH (RGA 2010 T31), dar și la nivelul Jud. Sibiu.

Agricultura de înaltă valoare naturală: din 74.773 ha suprafață agricolă utilizată, doar 1.331 ha reprezintă suprafață agricolă utilizată certificată ecologic, iar 1.768 ha suprafață agricolă utilizată aflată în conversie (un total de 4,14%) (RGA 2010 T32b). Este necesară creșterea ponderii suprafețelor certificate ecologic și a agriculturii cu înaltă valoare naturală și este necesară reducerea riscurilor de epidemii în sectorul zootehnic.

b) Producția și serviciile

Doar 5.722 persoane din totalul de 28.516 persoane în vârstă de muncă (20%) sunt angajate în activități non-agricole (www.edmos.insse.ro). Din totalul persoanelor ce activau în sectorul non-agricol, 3.081 lucrau în producție și construcții (53,84%) și doar 2.641 în sectoare de comerț și servicii (46,16%) (din care doar 188 - 3,29% în sectorul turistic). Valorile raportate la totalul populației în vârstă de muncă sunt: 10,8% în producție și construcții, 9,26% în servicii și comerț, 0,66% în turism și activități recreative (față de 60,68% în agricultură). La nivelul întregului teritoriu GAL MH există 55 structuri turistice cu funcțiuni de cazare, structuri ce furnizau un total de 863 locuri de cazare, dar o dispunere teritorială extrem de disproporționată: 694 dintre locurile de cazare (reprezentând 80,42% sunt amplasate în doar două localități: Talmaci și Șelimbăr. Activitatea turistică în restul teritoriului GAL MH trebuie dezvoltată și încurajată. Este necesară sprijinirea înființării și dezvoltării de activități non-agricole, în special în ceea ce privește activitatea turistică, serviciile pentru populație și producția.

Activitățile de producție și servicii sunt mai dezvoltate în orașele Agnita și Talmaci, precum și în comunele din apropierea Municipiului Sibiu (Roșia, Șelimbăr) și nesatisfăcătoare în restul teritoriului

c) Social-minorități

Un număr foarte mare de persoane la nivelul întregului teritoriu nu au niciun venit cu excepția prestațiilor sociale (aproximativ 4.000 persoane), iar majoritatea celor ce activează în agricultură practică agricultura de subzistență sau semi-subzistență. Creșterea numărului de locuri de muncă este absolut necesară la nivelul întregului teritoriu GAL MH și reprezintă un obiectiv important atât din punct de vedere economic cât și social. Este necesară sprijinirea ONG-urilor din

teritoriu, atât logistic cât și informațional, în special în domeniile social și de mediu/climă.

Minoritatea romă declarată, reprezentând 7,07% din populația teritoriului GAL MH, este grupată în câteva comunități mari, numărând peste 200 de persoane în special în localitățile: Iacobenii (956 romi), Altina (393 romi), Brădenii (537 romi) Mihăilenii (243), Nocrich (231). Există un pericol ridicat de segregare al comunităților rome, în special în localitățile Iacobenii, Brădenii, Mihăilenii, Altina și Nocrich. Atât copiii, cât și adulții sunt insuficient sprijiniți pentru integrarea în comunitate și pentru creșterea calității vieții și a nivelului de trai. În familiile rome marginalizate există o rată foarte ridicată a abandonului școlar.

d) Infrastructura de bază

La nivelul infrastructurii de bază, toate localitățile din teritoriul GAL beneficiază de rețele de apă canal sau le au în construcție prin programul Anghel Saligny și au cel puțin drumul principal asfaltat prin grija Consiliului Județean Sibiu. Există dispensare (majoritatea insuficient dotate) în majoritatea reședințelor de comună. În teritoriu există un singur spital Orășenesc în Agnita, spital care nu a fost închis datorită rolului important pe care îl are în zona GAL MH. În zonă funcționează serviciile SMURD și de Ambulanță. Nu există în teritoriu o clinică de îngrijire paliativă.

Acoperirea cu infrastructură ITC (CATV, internet, telefonie) este satisfăcătoare la nivelul teritoriului GAL, ceea ce a încurajat dezvoltarea aptitudinilor și deprinderilor IT în rândul tinerilor. Nu sunt necesare investiții publice suplimentare în infrastructura ITC.

e) Educație

Toate comunele au școli cu clasele I-VIII, clădirile fiind reabilitate cu sprijinul Ministerului Educației, al primăriilor sau al finanțărilor accesate de comune. Dotarea școlilor din teritoriu se realizează prin PNRR și există în teritoriu școli care au accesat PNRR (Agnita, Șelimbăr, Bârgănești, Chirpăr, Iacobenii, etc). În Agnita funcționează Colegiul Tehnic A.T. Laurian, în Tâlmaci funcționează Liceul Tehnologic „Johannes Lebel”, iar în comuna Iacobenii funcționează Liceul Tehnologic Iacobenii. Acoperirea bună cu rețele broadband a încurajat tinerii să urmeze cursuri de formare în domeniul IT, majoritatea realizând activități de web design sau încercând să realizeze magazine virtuale. Există un risc major de abandon școlar cu o rată foarte mare a abandonului: 25% în zona rurală. Județul Sibiu are cea mai ridicată rată a abandonului școlar din România: 5,5%.

f) Patrimoniul cultural material și imaterial

Pe teritoriul Microregiunii Hârtibaciu se află în jur de 150 monumente istorice conform „Listei monumentelor istorice 2015, Județul Sibiu”, elaborată de Institutul Național al Monumentelor Istorice.

Muzeul din Agnita cumulează și sintetizează toată cultura și etnografia Văii Hârtibaciului. Muzeul deține un număr de 5.469 de bunuri culturale din domenii diferite: etnografie, arheologie, istorie, artă decorativă, numismatică, fotografii vechi, cărora li se adaugă colecția de carte. În decursul timpului și până astăzi, regiunea a fost și este marcată de o bogăție ieșită din comun a obiceiurilor, tradițiilor și a patrimoniului cultural, urmare a conviețuirii timp de secole a celor de etnie germană, ca și minoritate națională în cadrul Transilvaniei respectiv României, cu celelalte etnii. În comunitățile sătești existau structuri de înțajitorie („vecinătăți”) care asigurau sprijinul familiilor nevoiașe.

g) Patrimoniul de mediu

Toate comunele Microregiunii Hârtibaciu sunt incluse în „Podișul Hârtibaciului” (ROSPA 0099): opt cu 100% a suprafeței lor, două aproape în totalitate, trei cu 20% sau chiar mai mult. Suprafața arealului este de aproximativ 2.600 km², câte o jumătate fiind situată în județul Sibiu respectiv județul Brașov. Rezervația acoperă cca. un sfert din suprafața județului Sibiu. Pădurea de stejar pufos de la Petiș (ROSCI0148) se află pe teritoriul administrativ al comunei Șeica Mare. Suprafața totală a ariilor protejate pe teritoriul GAL Microregiunea Hârtibaciu este de 1.007,24 km², în timp ce suprafața totală a teritoriului este de 1.389 km². 72,52% din suprafața GAL Microregiunea Hârtibaciu reprezintă arii protejate Natura 2000. Unul dintre cele mai importante monumente de patrimoniu, de care se leagă imaginea, istoria și identitatea zonei este „Mocănița”, trenul cu abur pe cale ferată cu ecartament îngust ce asigură legătura între Sibiu și Sighișoara.

Componența teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+	1	SIBIU	ORAȘ AGNITA	143682	URBAN	7.564	96,17	78,65	DA	NU	NU
-	2	SIBIU	ORAȘ TĂLMACIU	145827	URBAN	6.711	184,68	36,34	NU	DA	NU
+	3	SIBIU	ALȚINA	143888	RURAL	1.533	80,20	19,11	DA	NU	NU
-											

+	4	SIBIU	BÂRGHIȘ	144232	RURAL	1.894	99,79	18,98	DA	NU	NU
-											
+	5	SIBIU	BRĂDENI	144376	RURAL	1.368	81,36	16,81	DA	NU	NU
-											
+	6	SIBIU	BRUIU	144410	RURAL	671	97,07	6,91	DA	NU	NU
-											
+	7	SIBIU	CHIRPĂR	144456	RURAL	1.489	100,80	14,77	DA	NU	NU
-											
+	8	SIBIU	IACOBENI	144651	RURAL	2.780	103,39	26,89	DA	NU	NU
-											
+	9	SIBIU	MARPOD	144893	RURAL	982	44,02	22,31	DA	NU	NU
-											
+	10	SIBIU	MERGHINDEAL	144964	RURAL	1.502	66,51	22,58	DA	NU	NU
-											
+	11	SIBIU	MIHĂILENI	145042	RURAL	973	77,64	12,53	DA	NU	NU
-											
+	12	SIBIU	NOCRICH	145140	RURAL	3.188	115,82	27,53	DA	NU	NU
-											
+	13	SIBIU	ROȘIA	145408	RURAL	6.074	162,46	37,39	DA	NU	NU
-											
+	14	SIBIU	ȘEICA MARE	145667	RURAL	3.925	120,17	32,66	DA	NU	NU
-											
+	15	SIBIU	ȘELIMBĂR	143557	RURAL	17.492	72,31	241,90	DA	NU	NU
-											
+	16	SIBIU	VURPĂR	145998	RURAL	2.778	70,39	39,47	DA	NU	NU
-											

Total orașe/municipii	Nr. locuitori	Suprafata
	14.275	280,85
Total general (comune + orașe/municipii)	60.924	1.572,78
Total general comune	46.649	1.291,93
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație	2.302.741	
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație	740.374	
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)	23,43 %	

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Teritoriu
- Zonă favorabilă pentru agricultură eco/tradițională
- Monumente de patrimoniu/naturale valoroase
- Tradiții și obiceiuri unice
- Meșteșugari pricepuți în meserii tradiționale
- Produse tradiționale valoroase
- Infraționalitate redusă
- Rețea de internet vastă, de mare viteză
- Peisaj deschis, mozaic, de mare valoare naturală
-
- Populație
- Multiculturalitate
- Spor natural pozitiv
- Structura echilibrată a populației în ceea ce privește raportul femeii/bărbați și tineri/vârstnici.
- Agnita, Iacoveni și Talmaciu au tradiție în ceea ce privește pregătirea tehnică a elevilor și tinerilor
- Forța de muncă disponibilă
- Infraționalitate redusă
-
- Activități economice
- Zonă favorabilă pentru agricultură eco/tradițională
- Monumente de patrimoniu/naturale valoroase ce pot atrage turiștii
- Meșteșugari pricepuți în meserii tradiționale
- Produse tradiționale valoroase
- Număr ridicat de unități de vită mare cu potențial de creștere
- Se practică cu succes și pe o scară ridicată apicultura și creșterea bivolițelor
-
- Organizarea instituțională
- Existența colectivului GAL MH și a brandului reprezintă elemente de cristalizare a mesajului și facilitează animarea la nivelul teritoriului GAL MH. Succesul strategiei precedente a crescut încrederea populației în GAL MH
- Capacitate crescută de concepere și implementare a proiectelor și strategiilor de dezvoltare la nivelul administrațiilor locale partenere în GAL.
- Creșterea implicării societății civile în viața publică prin creșterea numărului de organizații non-guvernamentale în teritoriul GAL MH, sprijinite de GAL MH.
-
-

OPORTUNITĂȚI

PUNCTE SLABE

- Teritoriu
- Nivel foarte redus de forme asociative în teritoriu
- Infrastructura turistică distribuită dezechilibrat cu peste 85% dintre locurile de cazare concentrate în trei localități din apropierea Municipiului Sibiu
- Zonă relativ izolată
- Nivel de dezvoltare foarte redus pentru 10 din cele 16 localități ce formează teritoriul GAL MH
- Infrastructura edilitară încă insuficient dezvoltată
- Număr mare de animale abandonate, în special câini
- Producere energie verde puțină, nu există modalități de adaptare la schimbările climatice
-
- Populația
- Densitate foarte redusă a populației
- Grad redus de pregătire al populației și rată foarte mare de abandon școlar
- Minoritatea romă este în pericol de segregare și excludere socială
- Facilități insuficiente pentru educarea elevilor cu situații sociale precare.
- Nivelul veniturilor salariale este foarte redus
- Lipsa unor politici de atragere sau menținere a tinerilor în zonă.
-
- Activități economice
- Fragmentarea suprafețelor agricole datorată proprietății determină un nivel redus al eficienței agriculturii. Număr redus de asociații de producători sau cooperative de producție
- Pondere prea ridicată a activității agricole vs. Activități non-agricole
- Număr foarte redus de unități turistice în zona de est a teritoriului, în special în zona rezervațiilor naturale de valoare mare
- Există risc crescut de transmitere a epizootiilor datorită prezenței unei faune bogate și a lipsei gardurilor electrice care să apere animalele de fermă
-
- ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ
- Colaborare insuficientă între Administrațiile Publice Locale
- Lipsa transparenței la nivelul primăriilor și instituțiilor aflate în subordinea autorităților publice locale și regionale
- Dotarea precară a APL și instituțiilor subordonate APL
- Insuficientă determinare a APL de a realiza proiecte de înfrățire sau a propune proiecte în cadrul unor parteneriate cu APL și ONG de peste hotare.
- Lipsa de eficiență a serviciilor sociale

AMENINȚĂRI

- Teritoriu
- Finanțarea lucrărilor de infrastructură prin AFIR la nivel național, prin POS Infrastructura mare, PNRR, POS Mediu și programul național Anghel Saligny
- Zona este atrăgătoare turistic, în special pentru turismul soft
- Interesul încă menținut al comunității saxone din Germania pentru zona natală generează un flux constant de turiști în interes de afaceri și personal
- Accentuarea importanței politicilor de mediu (de preservare a mediului și atenuare a schimbărilor climatice) crește valoarea zonei și atractivitatea acesteia
-
- Populația
- Reducerea abandonului școlar duce la constituirea unei populații apte de muncă cu pregătire medie, ceea ce va conduce la creșterea valorii adăugate
- Îmbunătățirea situației economice a zonei va conduce la creșterea nivelului de trai și îmbunătățirea calității vieții pentru toți locuitorii GAL MH
- Facilitarea și favorizarea înființării și dezvoltării de societăți comerciale de către tineri și femei
- Activități economice
- Dezvoltarea turismului soft
- Existența zonelor N2000 pe o suprafață de peste 70% din teritoriul GAL impune dezvoltarea predilectă a sectorului de turism, servicii și agricultură ecologică.
- Finanțarea prin AFIR și LEADER/GAL a activităților agricole și non-agricole în spațiul rural.
- Sprijinirea proiectelor legate de Mocăniță, monument de patrimoniu ce reprezintă imaginea GAL MH și are un puternic potențial de brand turistic și economic.
-
- Organizare instituțională și socială
- Creșterea capacității administrative a APL prin accesarea de finanțări prin PNRR, AFIR și Anghel Saligny
- Îmbunătățirea colaborării dintre APL în cadrul GAL și creșterea numărului de Asociații de Dezvoltare Comunitară pentru realizarea centralizată a anumitor servicii pentru comunități
- Capacitatea GAL MH de a furniza informații, suport logistic, know-how și expertiză în domeniile legate de dezvoltarea ONG, a societăților comerciale și a APL-urilor.
- Creșterea capacității Spitalului Orășenesc Agnita

- Teritoriu
- Instabilitatea politică și economică poate conduce la instabilitate economică la nivel național și în teritoriul GAL MH
- Întârzierea realizării celor două autostrăzi (Sibiu-Arad-București) și Bihor-Cluj- București reduc oportunitățile de afaceri și mențin zona GAL MH în izolare.
- Numărul de animale fără stăpân, în special a câinilor, crește pericolul epizootiilor.
-
- Populația
- Migrația tinerilor
- Pierderea tradițiilor și a valorilor culturale, (risc crescut pentru minorități)
- Abandonul școlar în condițiile înrăutățirii nivelului de trai și a creșterii excluziunii sociale.
- Depopularea satelor
- Rata foarte mare de abandon școlar în zona rurală a teritoriului
-
- Activități economice
- Reducerea populației apte de muncă ca urmare a migrației tinerilor poate conduce la reducerea activității economice existente
- Insuficienta participare a femeilor la viața economică
- Competiția firmelor mari de prelucrare a produselor agricole și concurența marilor ferme în raport cu micii fermieri
- Distrugerea culturii mozaic și a peisajului natural de mare valoare din zona Natura 2000
-
- Organizare instituțională și socială
- Criza economică determină reducerea capacității APL în ceea ce privește menținerea instituțiilor la nivel local
- Reducerea numărului de servicii la nivelul orașelor Agnita și Tâlmăciu determină îngrădirea accesului populației întregii regiuni la servicii publice (principiul "socialul urmează economicul")
-

Identificarea nevoilor

		Denumirea nevoilor	
+	Nevoia	1	Diversificarea activității economice non-agricole și creșterea numărului de locuri de muncă
-			
+	Nevoia	2	Atragerea în circuitul economic a femeilor și tinerilor
-			
+	Nevoia	3	Dezvoltarea serviciilor de bază pentru populația din teritoriu
-			
+	Nevoia	4	Îmbunătățirea colaborării dintre APL din teritoriul GAL și creșterea numărului de Asociații de Dezvoltare Comunitară pentru realizarea centralizată a anumitor servicii pentru comunități
-			
+	Nevoia	5	Dezvoltarea instituțională a GAL MH prin creșterea gradului de cooperare cu entități similare și alte teritorii
-			
+	Nevoia	6	Reducerea abandonului școlar și sprijinirea copiilor aflați în situații de vulnerabilitate și a familiilor acestora
-			
+	Nevoia	7	Sprijinirea asocierii și formelor asociative în agricultură
-			
+	Nevoia	8	Reducerea emisiilor de gaze de seră și preservarea mediului prin sprijinirea agenților economici pentru utilizarea de surse de energie regenerabilă
-			
+	Nevoia	9	Reducerea riscurilor de epizootii și creșterea siguranței oamenilor și animalelor
-			

+	-	Nevoia	10	Consolidarea abordării LEADER, a statutului și importanței GAL MH, prin constituirea unui Hub Local. Realizarea unui centru regional de servicii și resurse.
+	-	Nevoia	11	Modernizarea infrastructurii de sănătate pentru îmbunătățirea accesului la servicii medicale și diversificarea serviciilor medicale oferite în teritoriu
+	-	Nevoia	12	Sprijinirea micilor agricultori
+	-	Nevoia	13	Prezervarea monumentelor de patrimoniu natural și construit

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul GAL Microregiunea Hârtibaciu este alcătuit din 48 de membri și se distinge prin caracterul său incluziv și nediscriminatoriu, cu o reprezentare a mediului urban de 35,42% din totalul partenerilor și un grad cumulativ de reprezentare a tinerilor și femeilor de 31,25% din totalul partenerilor. Sectorul public (35,42%) din totalul parteneriatului este reprezentat de 16 UAT-uri și Școala G.D. Teutsch din orașul Agnita. Sectorul public este majoritar din mediul rural (14 din totalul de 17 membri). Sectorul privat (43,75%) din totalul parteneriatului cuprinde 21 de operatori economici din diverse ramuri ale economiei locale: agricultură (14 din totalul operatorilor economici, dintre care două asociații ale crescătorilor de animale), turism și alte servicii (7 operatori economici). Sectorul Societate civilă, reprezentând 20,83% din totalul parteneriatului este reprezentat de 10 ONG-uri cu activitate intensă în diverse sfere sociale de interes ale GAL Microregiunea Hârtibaciu: susținerea și protejarea mediului, susținerea intereselor copiilor, susținerea intereselor persoanelor cu dizabilități, protejarea patrimoniului cultural material și imaterial, dezvoltarea socio economică și consolidarea comunităților rurale, susținerea intereselor minorităților.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)	
Sector: ☒ public		Pondere: 35,42 %	Număr total parteneri sector public: 17					
+ -	1	ORAȘUL AGNITA	Județ SIBIU	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate AGNITA (Oras)	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	2	ORAȘUL TĂLMACIU	Județ SIBIU	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate TALMACIU (Oras)	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	3	COMUNA ALȚINA	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate ALTINA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	4	COMUNA BÂRGHIS	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate BIRGHIS	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	5	COMUNA BRĂDENI	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate BRADENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	6	COMUNA BRUIU	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate BRUIU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	7	COMUNA CHIRPĂR	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate CHIRPAR	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	8	COMUNA IACOBENI	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate IACOBENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	9	COMUNA MARPOD	Județ SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☒
			Localitate MARPOD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☐

+ -	10	COMUNA MERGHINDEAL	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	MERGHINDEAL	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	11	COMUNA MIHĂILENI	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	MIHAIENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	12	COMUNA NOCRICH	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	NOCRICH	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	13	COMUNA ROȘIA	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	ROSIA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	14	COMUNA ȘEICA MARE	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	SEICA MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	15	COMUNA ȘELIMBĂR	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	SEIMBAR	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	16	COMUNA VURPĂR	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	VURPAR	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ -	17	ȘCOALA GIMNAZIALĂ "GEORG DANIEL TEUTSCH" AGNITA	Județ	SIBIU	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☐	M ☐	Da ☐
			Localitate	AGNITA (Oras)	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☒	F ☒	Nu ☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 43,75 % Număr total parteneri sector privat: 21

+ -	18	ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE TAURINE BÂRGHIȘ	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 6 2	M ☒	Da ☒
			Localitate	BIRGHIS	Rural ☒	Nu ☒	Activități auxiliare pentru creșterea animalelor	F ☐	Nu ☐

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+ -	19	ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE TAURINE CHIRPĂR	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 6 2	M ☒	Da ☐
			Localitate	CHIRPAR	Rural ☒	Nu ☒	Activități auxiliare pentru creșterea animalelor	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+ -	20	VIRCHEA IOAN-VIOREL PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ	SIBIU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 4 9	M ☒	Da ☐
			Localitate	BIRGHIS	Rural ☒	Nu ☒	Creșterea altor animale	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+ -	21	ELVA PĂLTINIȘ S.R.L.	Județ SIBIU Localitate MERGHINDEAL	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 5 5 2 0 Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată Obiect de activitate	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	22	HERCIU-RADU BIANCA- ALEXANDRA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	Județ SIBIU Localitate MERGHINDEAL	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 1 3 Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor Obiect de activitate	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	23	CREȚU IOAN-APICULTOR PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 4 9 Creșterea altor animale Obiect de activitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	24	S.C. BUTOIAȘUL S.R.L.	Județ SIBIU Localitate SEICA MARE	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 1 6 2 4 Fabricarea ambalajelor din lemn Obiect de activitate	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	25	CURCEAN SEBASTIAN PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 1 3 Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor Obiect de activitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	26	REBRIȘOREAN ELENA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 1 0 7 1 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie Obiect de activitate	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	27	LOGHIN MIHAELA-ANA PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU Localitate CHIRPAR	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 4 9 Creșterea altor animale Obiect de activitate	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	28	ȘCHIOPOTĂ HORIA-GHEORGHE ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 4 1 Creșterea bovinelor de lapte Obiect de activitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	29	DRĂGAN DRAGOȘ PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 1 3 Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor Obiect de activitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
	Categorie de Interese								
nicio categorie din cele de mai jos									

+ -	30	OROS BOGDAN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 4 9	Creșterea altor animale	M ☒ F ☐	Da ☒ Nu ☐
			Localitate AGNITA (Oras)			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	31	DUȚĂ V. MIHAI-FLORIN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 5 0	Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
			Localitate AGNITA (Oras)			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	32	MYSOFT CONS S.R.L.	Județ SIBIU	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 7 0 2 2	Activități de consultanță pentru afaceri și management	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
			Localitate AGNITA (Oras)			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	33	DĂRĂBANȚ STELIAN-CIPRIAN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 4 5	Creșterea ovinelor și caprinelor	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
			Localitate BRADENI			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	34	MORARIU SORINA-RODICA ÎNTRPREINDERE INDIVIDUALĂ	Județ SIBIU	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 1 3	Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
			Localitate AGNITA (Oras)			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	35	DRĂGAN ADINA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 9 6 0 2	Coafură și alte activități de înfrumusețare	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
			Localitate AGNITA (Oras)			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	36	MIHAILĂ MIRCEA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	Județ SIBIU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 0 1 5 0	Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
			Localitate ROSIA			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									
+ -	37	ARRUBIUM PROIECT S.R.L.	Județ SIBIU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 7 1 1 2	Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
			Localitate SELIMBAR			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									
nicio categorie din cele de mai jos									

+ -	38	ȚIȚIRIGA IONUȚ ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ	Județ SIBIU Localitate MERGHINDEAL	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 2 0 5 3 Fabricarea uleiurilor esențiale Obiect de activitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
nicio categorie din cele de mai jos								
Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 20,83 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 10								
+ -	39	ASOCIAȚIA "HOSMAN DURABIL"	Județ SIBIU Localitate NOCRICH	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG CE SUȘȚINE PROTECTȚA MEDIULUI	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
+ -	40	PAROHIA EVANGHELICĂ C.A. AGNITA	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv FORMĂ ASOCIATIVĂ CE REPREZINTĂ INTERESELE UNEI MINORITĂȚI	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☐ nicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
+ -	41	ASOCIAȚIA "RAUL ȘTEFAN"	Județ SIBIU Localitate TALMACIU (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG CE REPREZINTĂ INTERESELE PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
+ -	42	FUNDAȚIA "RADU"	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG CE SUȘȚINE ACTIVITĂȚI SOCIALE ȘI ACTIVITĂȚI DE PROTEJARE A MEDIULUI	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
+ -	43	ASOCIAȚIA "PRIETENII MOCĂNIȚEI"	Județ SIBIU Localitate AGNITA (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG CE SUȘȚINE REABILITAREA MONUMENTELOR DE PATRIMONIU	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
+ -	44	ASOCIAȚIA "VILLA ABBATIS"	Județ SIBIU Localitate BIRGHIS	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG CE SUȘȚINE DEZVOLTAREA SOCIO-ECONOMICĂ ȘI CONSOLIDAREA COMUNITĂȚILOR RURALE	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
+ -	45	ASOCIAȚIA "MONUMENTUM"	Județ SIBIU Localitate ALTINA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG CE SUȘȚINE REABILITAREA MONUMENTELOR DE PATRIMONIU	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Categorie de Interese							
☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								

+ - 46	ASOCIAȚIA CULTURAL EDILITARĂ "AUGUST TREBONI LAURIAN"	Județ	Urban ☐	Da ☐	Obiectiv	ONG CE SUȘȚINE ACTIVITĂȚI CULTURALE	M ☒	Da ☐
		SIBIU	Rural ☒	Nu ☒			F ☐	Nu ☒
		Localitate						
		NOCRIH						

Categorie de Interese

- ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+ - 47	ASOCIAȚIA "BREASLA LOLELOR"	Județ	Urban ☒	Da ☐	Obiectiv	ONG CE SUȘȚINE PREZERVAREA PATRIMONIULUI IMATERIAL, A TRADIȚIILOR ȘI OBICEIURILOR	M ☒	Da ☐
		SIBIU	Rural ☐	Nu ☒			F ☐	Nu ☒
		Localitate						
		AGNITA (Oras)						

Categorie de Interese

- ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+ - 48	ASOCIAȚIA HAI DIN PANTOFI ÎN BOCANCII	Județ	Urban ☐	Da ☐	Obiectiv	ONG CE SUȘȚINE INTERESLE COPIILOR	M ☐	Da ☐
		SIBIU	Rural ☒	Nu ☒			F ☒	Nu ☒
		Localitate						
		ROSIA						

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0

+ - 49		Județ	Urban ☐	Da ☐	Domeniu relevant		M ☐	Da ☐
			Rural ☐	Nu ☐			F ☐	Nu ☐
		Localitate						

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 64,58 % Grad de reprezentare a entităților din mediul urban 37,50 % Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă 27,08 % FEMEI 12,50 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7) 33,33 %

Număr total femei 13 Număr total bărbați 35 Număr total tineri 6 Număr total al partenerilor 48

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile publice locale partenere sunt interesate de dezvoltarea comunităților: dezvoltarea serviciilor publice de bază pentru populație, serviciilor de interes comunitar, îmbunătățirea accesului la servicii medicale de calitate, integrarea socială a tinerilor expuși riscului de sărăcie și sau excluziune socială. Acestea s-au implicat în implementarea strategiilor, sprijinind financiar funcționarea GAL și mijlocind animarea teritoriului.
sectorul privat	Sectorul privat urmărește dezvoltarea economică a teritoriului prin intermediul investițiilor private în domeniul producției și serviciilor, menite să sprijine activitatea agenților economici din teritoriu. Implicarea în dezvoltarea teritoriului s-a manifestat prin participarea acestora la acțiunile GAL și ale parteneriatului, de-a lungul celor peste 10 ani de activitate și în animarea teritoriului, aferentă fiecărei strategii de dezvoltare implementată de GAL Microregiunea Hârtibaciu.
societate civilă	Sectorul ONG și-a manifestat interesul sprijinirii dezvoltării teritoriului GAL MH prin susținerea importanței solicitanților ONG eligibili la finanțare de-a lungul implementării celor două strategii anterioare ale GAL MH în domeniul social, cultural și promovarea patrimoniului construit. Implicarea în dezvoltarea teritoriului s-a manifestat prin participarea acestora la acțiunile GAL și ale parteneriatului, de-a lungul celor peste 10 ani de activitate și în animarea teritoriului.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Planul de Dezvoltare Locală a fost întocmit ca urmare a procesului larg participativ (acțiunea de animare a teritoriului) în care au fost implicați locuitori ai tuturor unităților administrativ teritoriale din aria proiectului: Orașul Agnita, Orașul Tâlmaci și comunele: Alftina, Bârghiș, Brădeni, Bruiu, Chirpăr, Iacobenii, Marpod, Merghindeal, Mihăileni, Nocrich, Roșia, Șeica Mare, Șelimbăr și Vurpăr, în perioada 23 octombrie - 07 noiembrie 2023 și au fost intervievați cca 620 locuitori (cca 1% din populația fiecărei comunități componente), obținându-se cca 620 chestionare completate și cca 60 fișe de proiect.

Au fost achiziționate materiale de informare/promovare privind etapa de finanțare 2023-2027 (tricouri-12 buc, jachete-6 buc, personalizate pentru animatorii GAL), roll up-1 buc, calendare-500 buc, pixuri-700 buc toate personalizate și distribuite în întreg teritoriul GAL MH;

În cadrul parteneriatului s-au realizat trei întâlniri:

- Prima întâlnire: (participare 48 parteneri) s-a informat parteneriatul despre debutul elaborării SDL 2023-2027, demararea procedurilor specifice și s-a solicitat sprijinul reprezentanților UAT-urilor, societății civile și tuturor membrilor GAL, ca mobilizare a actorilor din teritoriu. S-au informat min. 265 de cititori/vizitatori lunari ai site-ului și ai paginii de socializare GAL MH.

S-au organizat împreună cu angajații GAL MH:

- nouă întâlniri cu specialiști din domeniile: învățământ, mediu, social, agricultură, turism, cultură, sănătate, economie, societate civilă, pentru identificarea celor mai eficiente direcții de dezvoltare, astfel încât din caracterul lor inovativ și sinergic, eficiența implementării SDL să fie ridicată.

- cinci grupuri consultative în UAT-urile din GAL MH, grupate câte 3 sau 4 UAT-uri (minim 4 participanți), cu teme distincte: agro-zootehnie, social-sănătate, cultură și patrimoniu, învățământ și mediu, economie și turism, pentru creșterea capacității de implementare a SDL.

- A doua întâlnire: (participare 48 parteneri) s-au prezentat concluziile centralizării chestionarelor și recomandările etapei de analiză a nevoilor și potențialului zonei, din consultările cu specialiștii și diseminarea rezultatelor grupurilor de lucru. În urma prezentării, partenerii GAL MH au decis prioritățile și direcțiile strategice de dezvoltare a teritoriului.

- A treia întâlnire: (participare 49 parteneri) s-a aprobat Strategia de Dezvoltare Locală și diseminarea informațiilor cuprinse în strategie. La sfârșitul întâlnirii s-a transmis un comunicat de presă pe pagina web și cea de socializare a GAL MH. Strategia aprobată s-a publicat pe site-ul GAL MH (cca 315 persoane au citit comunicatul, sau au vizitat site-ul GAL MH).

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805/L815 - Investiții pentru înființarea de activități non-agricole L805 - Investiții pentru dezvoltarea și diversificarea de activități non-agricole
+ - R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	L803 - Investiții pentru preservarea mediului prin utilizarea energiei regenerabile L804 - Investiții pentru creșterea siguranței persoanelor, animalelor și culturilor
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L810 - Investiții pentru dezvoltarea serviciilor de interes comunitar prin intermediul A.D.I. L708/L708 - Investiții și servicii pentru cooperare L808/L811 - Investiții pentru îmbunătățirea accesului la servicii medicale L808/L818 - Investiții pentru dezvoltarea serviciilor de bază pentru populație și preservarea patrimoniului L801 - Investiții pentru crearea unui centru de resurse comunitare
+ - R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC	c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;	L802 - Investiții colective pentru sprijinirea asociațiilor de fermieri

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
✗ EECO01 Numărul total de participanți ✗ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ✗ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ✗ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ✗ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1- Integrarea socială a tinerilor expusi riscului de sărăcie și/ sau de excluziune socială

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile GAL MH sunt complementare cu intervențiile din PNS, demarcarea cu acestea realizându-se în funcție de acțiunile sprijinite/obiectivelor proiectelor/ valoarea adăugată la nivelul teritoriului MH. Strategia de dezvoltare locală a GAL MH corespunde următoarelor obiective PNS 2023-2027: SO4 Contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice [...]; SO5 Promovarea dezvoltării sustenabile [...]; SO8 Promovarea ocupării forței de muncă, [...] și XCO Obiectiv transversal [...]. Nevoile identificate la nivelul teritoriului GAL MH corespund în cea mai mare parte cu nevoile PNS 2023-2027 nr. 27, 28, 29, 30, 31, 33 și 34. SDL a GAL MH corespunde Regulamentului (UE) nr. 2021/1060, respectiv: Art. 31 alin.(2), Art. 31(2b) și (2c), Art. 33 alin (3).

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Interv. 1 și 2 - nev. 1, 2 și 12, aloc: 6-25% (cca 44% respondenți - realizarea unui proiect de producție sau servicii). Interv. 3 - nev. 3 și 13, aloc: 20-30% (doar 16,81% consideră infrastructura modernizată un avantaj, teritoriul necesitând investiții în servicii de bază. Numeroase monum. de patrimoniu, dar necesită intervenții care să le valorifice). Interv. 4 - nev. 4 și 9, aloc: 8-15%, abordează inovator problemă a terit. GAL. Interv. 5 - nev. 5, aloc.: 1-5%. Interv. 6 - nev. 6 (reducere abandon școlar și a risc. de excluziune soc. grupuri vulner). Interv. 7 - nev. 7, aloc: 4-10%. Interv. 8 - nev. 8, aloc: 10-15% (prezerv mediului). Interv. 9 - nev. 9, aloc: 2-4%; Interv. 10 - nev. 10, aloc: 11-20% (centru de resurse); Interv. 11 - nev. 11, aloc: 10-20% (infrastr de sănătate).

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate comune anumitor intervenții:

- Toate intervențiile vor fi realizate în teritoriul GAL Microregiunea Hârtibaciu, iar beneficiarii proiectelor vor realiza proiecte doar pentru sprijinul comunităților din teritoriul GAL MH, respectiv: Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în spațiul GAL MH, iar activitatea va fi desfășurată în spațiul GAL MH;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că asigură întreținerea/mentenanța investiției;
- În cazul în care investiția se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie să respecte condițiile prevăzute în Regulamentul sitului Natura 2000 și în Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activități permise și/sau interzise.
- Investițiile trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată a GAL MH

Criterii de selecție locale comune anumitor intervenții:

- Principiul prioritizării sectoarelor cu potențial de creștere în GAL MH pentru investițiile de producție și servicii propuse de agenții economici
- Principiul creării locurilor de muncă pentru investițiile de producție și servicii propuse de agenții economici
- Principiul prioritizării serviciilor turistice și agroturistice în zone în care infrastructura turistică similară investiției propuse lipsește sau este deficitară
- Principiul cooperării/asocierii în cadrul investițiilor propuse de entități publice
- Principiul prioritizării proiectelor cu impact zonal în cadrul intervențiilor propuse

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Investitii pentru înființarea de activități non-agricole

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☒ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Ca urmare a priorității identificate prin chestionarea cetățenilor Microregiunii Hârtibaciu și în urma analizei diagnostic și a analizei SWOT, a reieșit că este necesară sprijinirea înființării și dezvoltării de activități non-agricole, în special în ceea ce privește activitatea turistică și serviciile pentru populație și sprijinirea fermelor pentru diversificarea activităților în domeniul non-agricol.

În cadrul acestei măsuri se acordă sprijin pentru investiții microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din teritoriul GAL care creează sau dezvoltă activități non-agricole în zona GAL Microregiunea Hârtibaciu.

Scopul sprijinului acordat prin această măsură este de a stimula mediul de afaceri din mediul rural, contribuind astfel la creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în zonele rurale, precum și la dezvoltarea activităților non-agricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban, acordându-se prioritate sectoarelor de producție, meșteșugărești, serviciilor de agroturism și furnizarea de servicii.

De asemenea, sunt vizați fermierii sau membrii gospodăriilor lor agricole care doresc să-și diversifice activitățile economice prin practicarea de activități non-agricole în vederea creșterii veniturilor și creării de alternative ocupaționale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

+

-

Societăți cooperative agricole



Cooperative meșteșugărești

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

Acțiuni eligibile

- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, etc.);
- Activități meșteșugărești (activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, lânăii, lemnului, pielii și alte activități meșteșugărești recunoscute);
- Activități turistice (ex: servicii turistice și agroturistice de cazare, servicii turistice de agrement și alimentație publică); Construcții, extinderi, reabilitări de construcții existente, recompartimentări și/sau modernizarea și dotarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților;
- Furnizarea de servicii sociale: construcții industriale, extinderi și reabilitări de construcții existente, compartimentări și recompartimentări și/sau modernizarea și dotarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, etc.);
- Fabricarea de peleți și brichete din biomasă

Cheltuieli neeligibile

- În ariile naturale protejate nu sunt eligibile echipamentele de agrement autopropulsate.
- NU sunt eligibile în cadrul service-urilor mobile autoutilitarele și autovehiculele de tip VAN.
- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, în conformitate cu Clasificarea Activităților Economice Naționale, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I la Tratat;
- Cheltuielile aferente domeniilor exceptate în conformitate cu prevederile Ordinului MADR nr. 1731/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin sub-măsură;
- Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în spațiul GAL MH, iar activitatea va fi desfășurată în spațiul GAL MH;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data notificării de primire a sprijinului.
- Vor fi eligibili doar solicitanții ai căror reprezentanți legali sunt femei și/sau tineri până la 30 de ani inclusiv
- Beneficiarul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 15% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de afaceri);
- Este eligibil pentru finanțare solicitantul care propune realizarea de activități aferente unui cod CAEN înregistrat la Registrul Comerțului, autorizat/neautorizat în condițiile Legii nr. 359/2004, doar dacă până la momentul depunerii Cererii de Finanțare nu a desfășurat activitatea aferentă codului CAEN propus prin proiect.

Principii de selecție

- Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități non agricole
- Principiul prioritizării sectoarelor cu potențial de creștere (ex. textile și pielărie, industrii creative și culturale, inclusiv meșteșuguri, activități de servicii în tehnologia informației, turism și agroturism, servicii pentru populația din spațiul GAL MH. Sectoarele cu potențial de creștere vor fi stabilite în lista codurilor CAEN anexată măsurii.)
- Principiul stimulării activităților turistice în sensul prioritizării activităților turistice și agroturistice desfășurate în zonele cu potențial turistic ridicat/destinații ecoturistice/arii naturale protejate, care au fost stabilite în conformitate cu Ordonanța de Urgență nr. 142/2008 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național
- Principiul complementarității: sprijinirea cu prioritate a beneficiarilor ce au accesat măsuri finanțate prin SDL GAL MH 2014 - 2020.
- Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau activitățile prestate, în procent de peste 15% din valoarea primei tranșe de plată.
- Principiul creării locurilor de muncă
- Principiul prioritizării serviciilor turistice și agroturistice în zone în care infrastructura turistică similară investiției propuse lipsește sau este deficitară.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înființarea de activități non-agricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel:

- 90% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
- 10% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)
- Cu încadrarea în
valoarea max. de
200.000 euro

Valoarea sprijinului este de 50.000 euro pentru producție și pentru proiectele ce presupun realizarea de construcții și 30.000 euro pentru proiectele ce presupun doar dotare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul
evaluării specifice a
ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte
programe/alte tipuri de
intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Diversificarea activităților non-agricole în teritoriu pentru stimularea aptitudinilor antreprenoriale, a inovării și dezvoltării, exclusiv pentru tineri și femei.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL

Sprijină creșterea forței de muncă în teritoriul GAL MH, prin includerea tinerilor și femeilor în domenii relevante.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Investiții pentru dezvoltarea și diversificarea de activități non-agricole

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☒ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☒ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Ca urmare a priorității identificate prin chestionarea cetățenilor Microregiunii Hârtibaciu și în urma analizei diagnostic și a analizei SWOT a reieșit că este necesară sprijinirea înființării și dezvoltării de activități non-agricole, în special în ceea ce privește activitatea turistică și serviciile pentru populație. În cadrul acestei măsuri se acordă sprijin pentru investiții microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din teritoriul GAL MH care creează sau dezvoltă activități non-agricole în teritoriul GAL MH. Scopul sprijinului acordat prin această măsură este de a stimula mediul de afaceri din mediul rural, contribuind astfel la creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în zona GAL MH, precum și la dezvoltarea activităților non-agricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban, acordându-se prioritate sectoarelor de producție, meșteșugărești, serviciilor de turism și agroturism și furnizarea de servicii.De asemenea, sunt vizați fermierii sau membrii gospodăriilor lor agricole care doresc să-și diversifice activitățile economice prin practicarea de activități non-agricole în vederea creșterii veniturilor și creării de alternative ocupaționale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

+

-

Cooperative meșteșugărești

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, etc.);
- Activități meșteșugărești (activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (ex: olărit, prelucrarea manuală a fierului și alte activități meșteșugărești recunoscute);
- Activități turistice (ex: servicii turistice și agroturistice de cazare, servicii turistice de agrement și alimentație publică); Construcții și extinderi de construcții existente și reabilitări de construcții existente, recompartimentări și/sau modernizarea și dotarea spațiilor existente și zonelor aferente desfășurării activităților.
- Furnizarea de servicii sociale, inclusiv construcții industriale, extinderi de construcții existente și reabilitări de construcții existente, recompartimentări și/sau modernizarea și dotarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în IT și/sau informatice; servicii tehnice, administrative, etc.);
- Fabricarea de peleți și brichete din biomasă

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor (obținerea avizelor de funcționare, taxe de autorizare, salarii angajați, costuri administrative, etc.)

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;
- Solicitantul trebuie să își desfășoare activitatea aferentă investiției finanțate pe teritoriul GAL MH.
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conformitate cu Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor în dificultate;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului și dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare, în cazul în care construcția se realizează în Sit Natura 2000.
- Costuri eligibile specifice: Construcția, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor; Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de utilaje, instalații și echipamente noi; Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.
- Clasificarea spațiilor de cazare și de alimentație publică este obligatoriu la minim două margarete/stele.

Principii de selecție

- Principiul diversificării activității agricole a fermelor existente către activități non-agricole;
- Principiul prioritizării sectoarelor cu potențial de creștere în zona GAL MH;
- Principiul stimulării activităților turistice și agroturistice în sensul prioritizării activităților agroturistice desfășurate în zonele cu potențial turistic ridicat/ destinații ecoturistice/ zonele cu arii naturale protejate;
- Principiul derulării activităților anterioare ca activitate generală de management a firmei, pentru o mai bună gestionare a activității economice;
- Principiul complementarității: sprijinirea cu prioritate a beneficiarilor ce au accesat măsuri finanțate prin SDL GAL MH 2014- 2020.
- Principiul înființării de noi locuri de muncă.
- Principiul cofinanțării: vor fi prioritizate activitățile cu grad de cofinanțare mai mare de 35 %;
- Principiul prioritizării serviciilor turistice și agroturistice în zone în care infrastructura turistică similară investiției propuse lipsește sau este deficitară;
- Principiul clasificării investițiilor menite să creeze spații de cazare la mai mult de 2 margarete/stele.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

- | | |
|--------------------------|--|
| Tipul sprijinului | ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; |
| | ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; |
| | ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național; |

Rata sprijinului	Rata sprijinului este de 65%
-------------------------	------------------------------

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.
---	---

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Maximum 80.000 euro pentru un proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
--	---

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU
---	--

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Consolidarea afacerilor non-agricole din teritoriul GAL MH conduce la dezvoltarea echilibrată a teritoriului și asigură stabilitatea economică a întreprinzătorilor.

☒ valoarea adăugată LEADER

Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a măsurii este asigurată mai ales prin diversificarea activităților economice în zonele rurale și va deschide noi oportunități și posibilități pentru adoptarea de metode noi și utilizarea de tehnologii inovatoare, sporind astfel atractivitatea teritoriului GAL MH. Impactul măsurii: stimularea activităților de producție, serviciilor de turism și agro-turism, sanitar-veterinare și medicale va contribui la dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL MH

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

Investiții pentru dezvoltarea serviciilor de bază pentru populație și preservarea patrimoniului

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☒ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura contribuie la îmbunătățirea și extinderea infrastructurii aferente serviciilor de bază destinate populației rurale. Dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL MH este dependentă de existența unei infrastructuri care să asigure accesibilitatea populației locale la servicii de bază. Dezvoltarea infrastructurii reprezintă o condiție de bază a creșterii calității vieții, ce poate favoriza incluziunea socială și stoparea fenomenului de depopulare a zonei.

Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii serviciilor locale de bază, amenajarea spațiilor publice locale de agrement, turistice și de sport, creșterea siguranței publice locale, investiții în sisteme care utilizează energie regenerabilă reprezintă cerințe esențiale pentru creșterea calității vieții din teritoriu. Prin implementarea unor proiecte de infrastructură este de așteptat ca teritoriul GAL să fie revitalizat, condițiile superioare de infrastructură facilitând astfel dezvoltarea economică și turistică a zonei, capabilă să mențină în zonă locuitorii teritoriului și să stopeze fenomenul de depopulare pe de o parte, dar și să atragă turiști care în prezent aleg să viziteze orașele mari.

Intervenția are în vedere și susținerea investițiilor care sprijină patrimoniul cultural imobil/mobil, a obiectivelor culturale de interes local, menținerea/conservarea și preservarea valorilor culturale și tradițiilor locale, contribuie la punerea în valoare a moștenirii culturale locale, la promovarea turismului rural, conducând astfel la creșterea nivelului de trai în zonele rurale și la o dezvoltare locală durabilă. Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltării mediului de afaceri local. Unul dintre cele mai importante monumente de patrimoniu este "Mocănița", trenul cu abur pe cale ferată cu ecartament îngust ce asigură legătura între Sibiu și Sighișoara. GAL MH va prioritiza investițiile propuse de APL sau ADI în legătură cu Mocănița pe teritoriul GAL MH.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Unități de cult

+

-

Institute de cercetare - dezvoltare, precum și centre, stațiuni și unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universități din domeniul agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat

Acțiuni eligibile

- Achiziționarea de utilaje și echipamente pentru serviciile publice, precum PSI, întreținere domeniu public, de deszăpezire, întreținere spații verzi, siguranța populației etc;
- Modernizarea rețelei publice de iluminat, pentru reducerea consumului de energie;
- Investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei, pentru folosirea acestora în rețeaua publică de iluminat și a clădirilor instituțiilor publice;
- Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor culturale și a infrastructurii aferente;
- Investiții menite să contribuie la creșterea lungimii traseului pus în funcțiune pentru Mocăniță;
- Investiții pentru menținerea/conservarea și prezervarea valorilor culturale și tradițiilor locale;
- Investiții pentru infrastructura sportivă și de agrement (săli și terenuri de sport, parcuri de joacă, piste pentru skateboarding etc);
- Investiții pentru realizarea de sisteme de supraveghere video a spațiilor publice;
- Investiții pentru realizarea de centre sociale nerezidențiale (afterschool, centre de zi pentru persoane aflate în dificultate);

Cheltuieli neeligibile

- Contribuția în natură
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie.
- Costuri privind mașinile, utilajele, instalațiile și echipamentele second hand;

Criterii de eligibilitate

- Proiectul se realizează în teritoriul Grupului de Acțiune Locală Microregiunea Hârtibaciu;
- Solicitantul este un UAT sau un ADI;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că asigură întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;
- În cazul în care investiția se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie să respecte condițiile prevăzute în Regulamentul sitului Natura 2000 și în Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activități permise și/sau interzise.

Principii de selecție

- Valoarea nerambursabilă a proiectului nu depășește 35.000 euro pentru APL și 90.000 pentru ONG cu activitate în domeniul prezervării monumentelor de patrimoniu;
- Proiecte care cuprind acțiuni sau investiții care protejează mediul;
- Proiecte de investiții integrate, prin combinarea a cel puțin două activități eligibile;
- Crearea de infrastructuri în comunități în care tipul infrastructurii create nu există;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

40.000 euro pentru APL, 100.000 euro pentru ONG-urile cu activitate în domeniul prezervării monumentelor de patrimoniu. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
- Spriinirea punerii în valoare a "Mocăniței" conduce la creșterea atractivității turistice a întregului teritoriu GAL MH, sprijinind dezvoltarea afacerilor în domeniul turismului și al serviciilor. Dezvoltarea infrastructurii reprezintă o condiție de bază a creșterii calității vieții, ce poate favoriza incluziunea socială și stoparea fenomenului de depopulare a zonei.
- ☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Dezvoltarea serviciilor publice va crea condiții de trai/servicii similare cu cele oferite de zonele urbane cele mai apropiate (Sibiu, Mediaș, Făgăraș, Sighișoara);
În timp va scădea presiunea financiară asupra bugetelor locale, o dată cu dotarea corespunzătoare de utilaje, echipamente și iluminat public economic/verde;
Măsura va contribui indirect la creșterea atractivității teritoriului din punct de vedere turistic prin sprijinirea "Mocăniței", sporind numărul de turiști și crescând durata medie a șederii;
Măsura va contribui la dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL MH

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Investiții pentru dezvoltarea serviciilor de interes comunitar prin intermediul A.D.I.

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☒ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☒ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura contribuie la îmbunătățirea și extinderea infrastructurii la nivel zonal aferente serviciilor de bază destinate populației rurale . Dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL MH este dependentă de asigurarea condițiilor de siguranță pentru oameni și animale și abordarea amenințărilor la nivel zonal și nu de UAT.

Pe teritoriul GAL MH există un număr foarte mare de animale fără stăpân, în special după perioada pandemiei (mulți oameni și-au cumpărat animale doar pentru a beneficia de excepțiile prevăzute de lege și le-au abandonat în zona rurală, după pandemie). UAT-urile din zonă au încercat să rezolve această problemă individual, plătind sume semnificative operatorilor privați. Această soluție nu a dat rezultate până în prezent (operatorii privați le abandonează în alte UAT-uri din teritoriu). Investiția reprezintă un efort financiar considerabil pentru un UAT individual, iar funcționarea unui serviciu distinct reprezintă un cost prea mare pentru o comună. Gestionarea animalelor fără stăpân prin intermediul unui ADI va reduce costurile de operare și de investiție și va contribui la creșterea siguranței publice. Abordarea centralizată va permite și realizarea de parteneriate cu ONG-uri de specialitate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

- Construirea unui adăpost specific, pe o platformă, pentru minimum 100 de câini, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență 155/2001.

Cheltuieli neeligibile

- Contribuția în natură
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie.
- Costuri privind mașinile, utilajele, instalațiile și echipamentele second hand;

Criterii de eligibilitate

- Proiectul se realizează în teritoriul Grupului de Acțiune Locală Microregiunea Hartibaciu;
- Solicitantul este un ADI;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că asigură întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;
- În cazul în care investiția se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie să respecte condițiile prevăzute în Regulamentul sitului Natura 2000 și în Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activități permise și/sau interzise.

Principii de selecție

- ADI trebuie să aibă în componență cel puțin 5 UAT-uri
- ADI are încheiat un parteneriat cu un ONG specializat pentru activitățile legate de adopție sau vaccinare, sterilizare, microcipare etc.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Maximum 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☐ acțiunile sprijinite
- ☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Gestionarea centralizată a serviciilor pentru populație prin intermediul ADI reduce costurile de operare și de investiție pentru UAT-uri, această intervenție constituie un model de abordare centralizată a problemelor comunității din teritoriul GAL MH. Măsura nu a mai fost aplicată în teritoriul GAL MH

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA ☐ NU

În zonă nu există adăposturi private sau publice pentru animale fără stăpân, încurajarea gestionării în comun a unei probleme la nivelul întregului teritoriu este o abordare inovativă la nivelul teritoriului GAL MH

Denumirea intervenției

Investiții și servicii pentru cooperare

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L708 - cooperare inter-teritorială

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea durabilă a comunităților și în implementarea proiectelor locale și valoare adăugată pentru zonă. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară. Dezvoltarea și promovarea turismului local, păstrarea tradițiilor locale, conștientizarea populației privind protejarea mediului înconjurător sunt doar câteva dintre domeniile care necesită cooperarea între GAL-uri. GAL MH își propune desfășurarea de activități de cooperare internă și/sau internațională cu alte forme asociative care au implementat deja cu succes activități comune în ceea ce privește păstrarea și promovarea moștenirii rurale. Prin astfel de schimburi de experiență, GAL MH urmărește să înțeleagă modul în care alți factori interesați au reușit să coopereze pentru a reabilita obiectivele de patrimoniu cultural de interes local, regional, național sau internațional și modul în care sunt folosite materialele locale în acest scop, pentru a aduce și a promova la nivelul teritoriului pe care îl reprezintă exemplele de bună practică ale celor care desfășoară aceste activități de mai mult timp și cu rezultate foarte bune. Alte domenii de interes pentru realizarea proiectelor de cooperare: arii naturale protejate, turism, lanțuri scurte alimentare, piețe locale, patrimoniu cultural material și imaterial, grupuri vulnerabile, asociere/rețele, inovare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- promovarea grupurilor de producători;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală;
- Cheltuieli eligibile: cheltuieli pentru pregătirea proiectelor de cooperare; cheltuieli de investiții pentru implementarea proiectelor comune; cheltuieli pentru proiecte comune de instruire privind tematica comună a proiectului; cheltuieli privind construcția instituțională: schimb de experiență și bune practici privind dezvoltarea locală prin publicații comune, organizarea de evenimente, alte activități comune (lucrări de dezvoltare comune); Cheltuieli de deplasare, diurnă/masă, cazare; Taxele de participare la evenimente (schimb de bune practici prin participarea la târguri, expoziții care vizează tematica comună, organizate în afara teritoriilor partenerilor, de către terti). Taxele de participare vizează taxele pentru vizitatori sau taxe pentru exponanți.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile prevazute în Reg.UE nr.2021/2115

Criterii de eligibilitate

- Proiectul este elaborat și va fi implementat în comun cu un alt GAL
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată
- Coordonatorul este un GAL finanțat prin axa LEADER
- Activitățile (componentele de investiții) trebuie să corespundă unei nevoi identificate în teritoriu
- Proiectul va fi implementat în teritoriul GAL corespunzător fiecărui partener
- Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;
- Partenerul/inițiatorul unui proiect de cooperare din România trebuie să fie un GAL autorizat la nivel național pentru perioada de programare 2023-2027;
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului

Principii de selecție

- Proiectul implică mai mult de două GAL-uri din România
- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare
- Proiectul propune abordări inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.
- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare
- Principiul selecției proiectelor prin care se facilitează implementarea acțiunilor care se adresează grupurilor de producători, asociațiilor și parteneriatelor

3. Tipul și intensitatea sprijinului

- Tipul sprijinului**
- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul) Nu este cazul

Valoarea sprijinului/proiect (euro) 30.126.03 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis. ☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității. Cooperarea cu alte entități LEADER contribuie la consolidarea abordării LEADER la nivel regional și național și asigură transferul de cunoștințe și de bune practici între actorii LEADER.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local.

Asigură transferul de cunoștințe și de bune practici între actorii LEADER

Dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea mediului înconjurător.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Investiții colective pentru sprijinirea asociațiilor de fermieri

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activități de comercializare etc.

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☒ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Gradul relativ scăzut de dotare și tehnologiile depășite utilizate în majoritatea exploatațiilor agricole și a unităților de profil, se reflectă în nivelul redus al productivității muncii în agricultură practică pe teritoriul GAL MH. Accentul va fi pus pe sprijinirea formelor asociative și accesarea sprijinului pentru investiții colective în interesul membrilor. Cooperativele și grupurile de producători au un rol important în mai buna corelare dintre ofertă și cerințele de piață și în furnizarea unei eficiențe mărite prin marketing comun al produselor produse de către membrii acestora, în special în cazul fermelor mici.

Creșterea capacității de prelucrare, comercializare și diversificare de produse agricole:

- dotarea formelor asociative din sectorul agricol cu echipamente, mașini și utilaje performante;
- stimularea cultivării și depozitării de soiuri autohtone, adaptate condițiilor pedoclimatice, realizarea de construcții, spații protejate de cultivare a plantelor, a culturilor de câmp, creșterii efectivelor de animale și valorificarea raselor autohtone;
- investiții necesare diversificării activităților agricole din cadrul exploatațiilor și adăugarea de plus valoare produselor agricole;
- creșterea valorii adăugate a produselor agricole prin procesarea produselor la nivelul fermei și comercializarea directă a acestora în vederea creării și promovării lanțurilor alimentare integrate;
- introducerea de noi tehnologii pentru dezvoltarea de noi produse și procese;
- aplicarea măsurilor de protecția mediului, inclusiv scăderea consumului de energie și a emisiilor de GES;
- promovarea investițiilor pentru producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile;
- încurajarea creării de locuri de muncă;

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

- ☒ Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură
- ☒ Societăți cooperative agricole
- ☒ Cooperative agricole
- ☒ Grupuri de producători și Organizații de producători
- ☒ Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

Acțiuni eligibile

- Investiții în înființare, extindere și/sau modernizare, inclusiv tehnologii eficiente de reducerea emisiilor poluării, capacități de stocare, condiționare, sortare, ambalare a producției, pentru creșterea valorii adăugate a produselor;
- Investiții în procesarea

produselor agricole, precum și investiții în vederea comercializării; • Construirea, amenajarea și dotarea spațiilor de desfacere și comercializare, precum și alte cheltuieli de marketing, în cadrul unui lanț alimentar integrat; • Investiții în sisteme/echipamente de irigații; • Achiziționarea, inclusiv în leasing de mașini/ utilaje și echipamente noi; • Achiziționarea, inclusiv în leasing, de mijloace de transport compacte, frigorifice, inclusiv remorci și semiremorci specializate în scopul comercializării produselor agricole; • Cheltuieli generate de înființarea/înlocuirea plantațiilor pomicole, inclusiv înființarea și modernizarea pepinierelor pomicole, înființarea/înlocuirea plantațiilor de struguri de masă și alte culturi perene; • În cazul solicitanților neplătitori de TVA, în temeiul legislației naționale privind TVA-ul, sunt cheltuieli eligibile valorile TVA aferente cheltuielilor eligibile purtătoare de TVA; • Cheltuieli generale ale proiectului: consultanță, proiectare, monitorizare, management, alte taxe aferente proiectului, după caz, în limita a 10% sau 5% din totalul cheltuielilor eligibile; • Achiziționarea de software, brevete, licențe, drepturi de autor, etc;

Cheltuieli neeligibile

• Achiziția de clădiri; • achiziția de drepturi de producție agricolă, de drepturi la plată, animale, plante anuale și plantarea acestora • Cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole; Cheltuielile cu achiziția de cap tractor; cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand"; • cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare cu excepția costurilor generale ale proiectului, care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare; • cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; • construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; • cheltuielile cu spații ce deservească activitatea generală a exploatațiilor agricole; • birouri administrative, săli de sedințe, săli de protocol, spații de cazare etc; cheltuieli finanțate prin PNS 2021-2027, investiții finanțate prin PNA 2023-2027; • cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; • dobânzi debitoare, achiziționarea de terenuri construite și neconstruite, TVA, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul și a prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, • celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi: marja locatorului, costurile de refinanțarea dobanzilor, operaționale, cheltuieli generale și de asigurare, costuri de întreținere și chirie;

Criterii de eligibilitate

• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; • Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin Masura M6; • Solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției; • Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice; • Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare; • Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranță alimentară; • Solicitantul va demonstra că profitul mediu anual (ca medie a ultimilor trei ani fiscali) nu depășește de 4 ori valoarea sprijinului solicitat; • În cazul procesării la nivel de fermă materia primă procesată va fi produs agricol (conform Anexei I la Tratat) și produsul rezultat va fi doar produs Anexa I la Tratat; • Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; • Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; • Sediul sau/și punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul GAL MH; • Investiția finanțată prin proiect se va implementa în teritoriul GAL MH;

Principii de selecție

• Principiul lanțurilor alimentare integrate, respectiv combinarea investițiilor în producția agricolă primară cu procesarea și/sau comercializarea producției obținute;

• Principiul nivelului de calificare în domeniul agricol al reprezentantului legal al proiectului;

• Principiul agriculturii de înaltă valoare naturală;

• Numărul de locuri de muncă nou create;

• Includ parteneri din minimum 2 UAT-uri din teritoriul GAL MH

• Principiul utilizării soluțiilor digitale și/sau operațiuni legate de agricultura de precizie.

• Principiul accesului la finanțare în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de fonduri europene pentru o investiție similară prin intermediul PNDR 2014-2020;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 65%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte
programe/alte tipuri de
intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL

Încurajarea asocierii și sprijinirea asociațiilor existente, conduce la realizarea unui "efect de scară": reducerea cheltuielilor unitare, creșterea productivității muncii, creșterea prețurilor de vânzare, creșterea stabilității afacerilor individuale și a celei de grup, îmbunătățirea puterii de negociere în raport cu terții din teritoriul GAL MH și din afara teritoriului.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

Denumirea intervenției

Investiții pentru prezervarea mediului prin utilizarea energiei regenerabile

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☒ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul intervenției este promovarea, dezvoltarea utilizării energiei regenerabile cu scopul protejării mediului înconjurător în teritoriul GAL Microregiunea Hârțibacu și sprijinirea dezvoltării activităților non-agricole sustenabile. Actorii economici din teritoriul GAL MH cheltuie importante sume din veniturile companiilor, cu utilitățile, având în vedere costurile ridicate ale acestora, ca urmare a crizelor economice intervenite după criza sanitară din anii 2020-2021 și datorită războiului din Ucraina. Măsura are un dublu rol, acela de a sprijini dezvoltarea activităților non-agricole și protejarea mediului înconjurător.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Cooperative meșteșugărești

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

• Echipamente, montaj și dotări pentru clădiri/hale cu linii de producție specifice unui cod CAEN non-agricol pentru producerea de energie din surse regenerabile: a) fabricarea de peleți/bricheți pentru uzul propriu; b) producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități c) costurile de consultanță și proiectare specifice documentațiilor pentru care se solicită finanțare;

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE;
- Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru pe teritoriul GAL MH și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL MH;
- Solicitantul trebuie să prezinte un studiu de fezabilitate sau Memoriu justificativ, după caz;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Au capital social integral privat;
- Implementarea proiectului trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data semnării contractului de finanțare.

Principii de selecție

- Proiecte desfășurate în sectoarele prioritare de intervenție
- Proiecte propuse de agenți economici care au obținut profit în ultimii doi ani de activitate.
- Proiecte care propun un grad de cofinanțare mai mare de 35%
- Proiecte propuse de solicitanți care au realizat anterior investiții privind utilizarea de energie regenerabilă din surse proprii sau din surse nerambursabile în etapa de finanțare 2014-2020
- *Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata sprijinului este de 65%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	40.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Demarcarea cu intervențiile FEADR destinată investițiilor pentru dezvoltarea activităților non-agricole se realizează la nivel de acțiuni eligibile sprijinite.
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza

consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Măsura are un dublu rol, acela de a sprijini dezvoltarea activităților non-agricole și de a proteja mediul înconjurător, în teritoriul GAL MH, majoritatea acestuia aflându-se în situl Natura 2000.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

Investiții pentru creșterea siguranței persoanelor, animalelor și culturilor

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
- ☐ Nevoia 8 ☒ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
- ☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Producția agricolă este profund dependentă de schimbările climatice, atacul dăunătorilor, focare de boli epidemice în randul culturilor și animalelor, generând pierderi la nivelul exploatațiilor agricole, situație care impune facilitarea accesului fermierilor la fonduri prin intermediul cărora să-și achiziționeze și implementeze sisteme de protecție împotriva acestor riscuri. Măsura contribuie la îmbunătățirea și extinderea infrastructurii de protecție a producțiilor agricole la nivel de ferme. Dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL MH este dependentă de asigurarea condițiilor de siguranță a persoanelor, culturilor, animalelor, prin abordarea amenințărilor și gestionarea riscurilor pe întreg teritoriul GAL MH.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+ Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

+ Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+ Societăți cooperative agricole

+ Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile

• În cadrul măsurii, sprijinul va fi acordat pentru: - acțiuni aferente realizării de garduri de protecție a culturilor împotriva animalelor sălbatice; - investiții în echipamente și sisteme de protecție și/sau avertizare timpurie asupra fenomenelor meteorologice nefavorabile; - achiziționarea de echipamente/utilaje precum și alte investiții care contribuie la reducerea riscurilor și creșterea siguranței persoanelor, animalelor și culturilor; - cheltuieli privind costurile generale ale proiectului: cheltuieli pentru consultanță, proiectare, monitorizare, management, în limita a max. 5% din valoarea eligibilă a proiectului.

Cheltuieli neeligibile

• Achiziția de clădiri; • achiziția de drepturi de producție agricolă, de drepturi la plată, animale, plante anuale și plantarea acestora • Cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole; Cheltuielile cu achiziția de cap tractor; cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand"; • cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare cu excepția costurilor generale ale proiectului, care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare; • cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; • construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; • cheltuielile cu spații ce deservesc activitatea generală a exploatațiilor agricole; • birouri administrative, săli de sedințe, săli de protocol, spații de cazare etc; cheltuieli finanțate prin PNS 2021-2027, investiții finanțate prin PNA 2023-2027; • cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care

vizează aceleași costuri eligibile; • dobânzi debitoare, achiziționarea de terenuri construite și neconstruite, TVA, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul și a prevederilor specifice pentru instrumente financiare; în cazul contractelor de leasing, • celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi: marja locatorului, costurile de refinanțarea dobânzilor, operaționale, cheltuieli generale și de asigurare, costuri de întreținere și chirie;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; • Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin Masura M8; • Solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice; • Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare; • Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranță alimentară; • Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Investiția se realizează pentru terenuri cultivate înregistrate la APIA și animale înregistrate la ANSVSA, pe numele solicitantului;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani de la finalizarea ultimei cereri de plată; • Sediul sau/și punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul GAL MH; • Investiția finanțată prin proiect se va implementa în teritoriul GAL MH;

Principii de selecție

- Reprezentantul legal al proiectului este femeie sau tânăr cu vârsta de până la 30 ani;
- Principiul accesului la finanțare în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de fonduri europene pentru o investiție similară prin intermediul PNDR 2014-2020;
- Pregătirea relevantă a reprezentantului legal, în domeniul agricol
- Principiul proprietății

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata sprijinului 65%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	25.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☐ acțiunile sprijinite
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER
	Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Sprijină reducerea riscurilor în activitatea agricolă desfășurată pe întreg teritoriul GAL MH.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**

☐ **NU**

Acest tip de intervenție nu a fost inclus în SDL-urile precedente din teritoriul GAL MH, deși este extrem de importantă pentru zonă: numărul mare de animale salbatice și păsări protejate, crește rapid riscul de extindere a epidemiilor, în lipsa unor măsuri care să reducă contactul dintre animalele și păsările sălbatice, cu animalele domestice sau să reducă atacul asupra anumitor culturi practicate la scară largă în teritoriul GAL MH.

Denumirea intervenției

Investiții pentru crearea unui centru de resurse comunitare

Codificarea intervenției

L801 - operațiuni legate de transferul de cunoștințe, inclusiv de consiliere, formare și schimbul de cunoștințe privind performanțele economice, sociale, de mediu și climatice sustenabile

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☒ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Constituirea unui HUB Local conduce la consolidarea abordării LEADER, dezvoltarea echilibrată a teritoriului și reprezintă un punct central al Strategiei de Dezvoltare Locală. Va fi realizat un centru regional de servicii și resurse, capabil să acorde asistență și servicii întregului teritoriu. GAL MH trebuie să-și consolideze poziția și trebuie să se constituie într-un punct de colectare și furnizare de informații și să sprijine direcționarea resurselor financiare, umane și materiale pe care reușește să le atragă, în toate localitățile deservite, în mai multe domenii economice și sociale, în special în ceea ce privește identificarea și protejarea grupurilor vulnerabile și atragerea acestora în schimburile și interacțiunile sociale, în protejarea mediului și creșterea rezilienței la schimbările climatice, în utilizarea avantajelor comparative ale zonei și transformarea acestora în avantaje competitive în beneficiul teritoriului. GAL MH își va dezvolta capacitatea de a implementa proiecte mai complexe, de durată mai mari și în direcții strategice noi. GAL MH trebuie să ofere mai mult sprijin inițiativelor comunității și ONG care doresc să realizeze și să implementeze proiecte pentru comunitate. HUB GAL urmărește permanentizarea serviciilor și sprijinului acordat comunității de afaceri și societății civile din teritoriu. Sprijinul va consta în spații mobilate și dotate cu echipamente IT pentru desfășurarea activităților administrative, realizarea întâlnirilor și conferințelor, structurarea proiectelor, realizarea și depunerea proiectelor, precum și administrarea proiectelor de către echipele de implementare. Intervenția servește la atingerea obiectivului transversal "Modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Achiziționarea terenului (în limita a 10% din valoarea eligibilă a proiectului)
- Realizarea/reabilitarea unei construcții cu spații cu destinație administrativă, de minimum 200 mp (suprafața desfasurată)
- Dotarea cu mobilier și echipamente ITC pentru birouri și sala de conferință
- Amenajare curte/teren, inclusiv iluminat, împrejmuire, spații de parcare, supraveghere video/antiefrație, remiză PSI

Cheltuieli neeligibile

- Contribuția în natură
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie.
- Costuri privind mașinile, utilajele, instalațiile și echipamentele second hand;

Criterii de eligibilitate

- Proiectul se realizează în teritoriul Grupului de Acțiune Locală Microregiunea Hartibaciu;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;

- Solicitantul trebuie să se angajeze că asigură întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;
- În cazul în care investiția se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie să respecte condițiile prevăzute în Regulamentul sitului Natura 2000 și în Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activități permise și/sau interzise.

Principii de selecție

- Să fi desfășurat proiecte cu finanțare nerambursabilă din cel puțin două surse de finanțare distincte
- Să prezinte o strategie proprie de dezvoltare a teritoriului GAL MH (sau a unei părți din teritoriul GAL MH), care să concorde cu SDL GAL MH sau cu Strategia Județeană de Dezvoltare
- Să dovedească capacitatea de administrare și modalitatea de acoperire a costurilor de operare a centrului de resurse pe întreaga perioadă de implementare a SDL și o perioadă de minim 6 luni de la finalizarea implementării acesteia.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata sprijinului este de 100%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Beneficiarii pot solicita plata unui avans de maximum 50% din valoarea ajutorului public nerambursabil, în condițiile legii.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☐ acțiunile sprijinite ☐ obiectivele proiectelor ☒ valoarea adăugată LEADER Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Constituirea unui Centru de Resurse Locale va sprijini dezvoltarea echilibrată teritorială și va duce la creșterea numărului de inițiative ale societății civile din teritoriul GAL MH, părecum și la creșterea numărului de proiecte cu finanțare nerambursabilă implementate în teritoriu .
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☒ DA ☐ NU Constituirea unui Centru de Resurse Locale conduce la consolidarea abordării LEADER, dezvoltarea echilibrată a teritoriului și reprezintă un punct central al Strategiei de Dezvoltare Locală. HUB-ul va funcționa ca un "incubator de afaceri și ONG-uri", furnizând suport material și logistic organizațiilor non-guvernamentale și societăților comerciale din teritoriu, dar și informații și acces la informații pe teme de agricultură, ecologie, economie, financiare și juridice. Această intervenție nu are precedent în teritoriul GAL MH și are un puternic caracter inovativ.

Denumirea intervenției

Investiții pentru îmbunătățirea accesului la servicii medicale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☒ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Accesul la serviciile medicale este un element important pentru dezvoltarea teritoriului GAL Microregiunea Hartibaciu în prezent, așa cum a reieșit în urma consultării teritoriului. Cei mai mulți respondenți (34,55%) au optat pentru necesitatea înființării și dotării cabinetelor medicale din zona GAL Microregiunea Hârtibaciu.

Pe teritoriul GAL MH există un singur spital, în Agnita, care deservește cca 24.000 de locuitori ai UAT-urilor arondate (Agnita, Merghindeal, Bruuiu, Iacobenii, Brădenii, Bărgăș, Alțina, Chirpăr, Nocrich). Spitalul a fost salvat la limita de închidere propusă de Ministerul Sănătății în anul 2011 și are nevoie să-și diversifice serviciile și să crească calitatea acestora. Sunt necesare mai multe cabinete private pentru facilitarea accesului la serviciile de sănătate, în vederea creșterii calității vieții locuitorilor. Atragerea de personal medical în zonă se poate realiza pe baza unor investiții private în cabinete medicale și prin colaborarea public-privată cu UAT-urile, pentru dotarea cabinetelor medicale existente sau înființarea altora noi.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

Acțiuni eligibile

- Achiziția de echipamente și dotări în domeniul sănătății.
- Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfășurarea activităților din domeniul sănătății populației;
- Costuri legate de întocmirea documentațiilor tehnice de proiectare și consultanță (maxim 10% din valoarea eligibilă a proiectului pentru proiectele care implică construcții și maxim 5 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cazul proiectelor care propun doar dotări).

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport, exceptând autospecialele utilizate în domeniul medical
- Achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Achiziționarea de clădiri.
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care

prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata;
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție
Principii de selecție

- Numărul persoanelor deservite de infrastructura creată/modernizată/dotată
- Proiecte ce propun dezvoltarea și/sau diversificarea serviciilor oferite în prezent
- Proiecte realizate în comunități unde infrastructura propusă lipsește

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv • Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

173.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☐ acțiunile sprijinite
- ☐ obiectivele proiectelor
- ☒ valoarea adăugată LEADER

Sprijinul se adresează exclusiv entităților din teritoriul GAL MH, intervenția a fost realizată pe baza consultării teritoriale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Investiții în crearea, îmbunătățirea și/sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA ☐ NU
Intervenția vizează în principal adresarea problemelor din domeniul sănătății populației, prin realizarea de proiecte cu impact zonal, proiecte de care vor beneficia minimum 30% din populația teritoriului GAL MH.

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

FSE1- Integrarea sociala a tinerilor expuși riscului de sărăcie și/sau de excluziune socială

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 460
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 440
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 460
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 440
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 123

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+	1	SIBIU	ORAȘ AGNITA	143682
-				
+	2	SIBIU	ORAȘ TĂLMACIU	145827
-				
+	3	SIBIU	ALȚINA	143888
-				
+	4	SIBIU	BÂRGHIȘ	144232
-				
+	5	SIBIU	BRĂDENI	144376
-				
+	6	SIBIU	BRUIU	144410
-				
+	7	SIBIU	CHIRPĂR	144456
-				
+	8	SIBIU	IACOBENI	144651
-				
+	9	SIBIU	MARPOD	144893
-				
+	10	SIBIU	MERGHINDEAL	144964
-				
+	11	SIBIU	MIHĂILENI	145042
-				
+	12	SIBIU	NOCRICH	145140
-				
+	13	SIBIU	ROȘIA	145408
-				
+	14	SIBIU	ȘEICA MARE	145667
-				
+	15	SIBIU	ȘELIMBĂR	143557
-				
+	16	SIBIU	VURPĂR	145998
-				

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Potrivit statisticilor și datelor culese din teritoriu, respectiv întâlnirile cu specialiștii din domeniul învățământului, există o rată foarte mare de abandon școlar în județul Sibiu: 5,5% cu o rată de 5 ori mai mare a abandonului școlar, în zonele rurale: peste 25%! <https://www.educatieprivata.ro/sibiul-are-cea-mai-mare-rata-de-abandon-scolar/>, iar reprezentanții unităților de învățământ consideră că cca 27% din numărul elevilor cu risc de abandon școlar, sunt de etnie roma. Potrivit recensământului 2021, în ceea ce privește structura populației stabile pe etnii, pe teritoriul Microregiunii Hârtibaciu locuiesc: 43.424 români (85,18%), 3.606 romi (7,07%), 785 maghiari (1,54%) și 517

	etnici germani -sași- (1,01%) (Sursa: RPL 2021) https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive/ . Este de notorietate faptul că populația de etnie roma nu-și declară etnia, însă în cadrul unităților de învățământ, cadrele didactice cunosc situația reală a numărului de elevi de etnie roma, care în principal sunt expuși riscului de excluziune socială și abandonului școlar.	
Tipul de acțiuni integrate	☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ☐ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.	
Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus	
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Acțiuni eligibile: a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: - sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.), pentru scoaterea din sărăcie și prevenirea abandonului școlar. - sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, program de educație parentală). b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ("școală după școală", inclusiv masă caldă, educație remedială, activități non-formale etc.) Cheltuieli eligibile: • Cheltuieli salariale • Cheltuieli cu deplasarea • Cheltuieli cu servicii • Cheltuieli cu achiziția de obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile • Cheltuieli cu hrana • Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului • Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor respecta prevederile din Ghidul Solicitantului - condiții generale	
Condiții de eligibilitate	C.1 Activitățile incluse la finanțare în Strategia de Dezvoltare Locală sunt în conformitate cu Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 C.2 Grupul țintă al intervenției cu finanțare din FSE+ este compus exclusiv din cel admis conform PIDS 2021-2027 C.3 Valoarea bugetului estimativ pentru acțiunile de tip c) este de 0% din valoarea totală a intervenției finanțate din FSE+ C.4 Fișa intervenției finanțată din FSE+ include ținte pentru indicatorii stabiliți C.5 Fișa intervenției FSE+ prezintă informații privind asigurarea sustenabilității proiectelor pentru minimum 6 luni.	
Principii de selecție	- Principiul valorilor asumate prin proiect: Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ sunt: ❖ Cuprinse între 460 și 600 persoane ❖ Peste 601 persoane - Principiul valorilor asumate prin proiect: "Copiii cu vârsta sub 18 ani" reprezintă: ❖ Între 95,00% și 97,00% din valorile asumate - Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ❖ Peste 97% din valorile asumate - Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ - Principiul valorilor asumate prin SDL pentru Numărul total de participanți (Roma) reprezintă: ❖ Între 23,01% și 25% din valoarea asumată Copiii cu vârsta sub 18 ani ❖ Peste 25% din valoarea asumată Copiii cu vârsta sub 18 ani ❖ Asigurarea sustenabilității proiectului pentru o perioadă mai mare de 6 luni.	
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă	Valoare
	+ Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	167
	-	
	+ Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	20
	-	
	+ Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	162
	-	
	+ Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate	91
	-	
	+ Copii orfani din mediul rural	13
	-	

	+ -	Copii din mediul aflați în plasament	7
Buget estimativ (euro) /proiect	201.000	Euro	
Surse de finanțare	FSE+ Cofinanțare cfm. Ghidului Solicitantului PIDS 2021-2027: Pers. juridice de drept privat fără scop patrimonial - contrib. proprie 0% Instit. de învățământ preuniversitar/superior private acreditate - contrib. proprie 2% Pers. juridice de drept privat cu scop patrimonial - contrib. proprie 5%		
Tipul sprijinului si alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Solicitanții/partenerii au posibilitatea de a solicita prefinanțare, cfm. prevederilor OUG nr. 133/2021		
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Reducerea abandonului școlar și eliminarea pericolului de marginalizare a copiilor din comunitățile defavorizate din teritoriu, vor conduce la creșterea ofertei de muncă calificate, la îmbunătățirea generală a condițiilor de viață și studiu pentru copii și familiile acestora.		
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Beneficiarii proiectelor FSE+ își vor lua angajamentul asigurării sustenabilității proiectului, respectiv minimum 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate.		

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Crearea și funcționarea Grupului de Acțiune Locală

La nivelul GAL MH, organele asociației sunt: Adunarea generală; Consiliul director; Cenzorul; Comitetul de selectare a proiectelor; Echipa de implementare a SDL

1. Adunarea generală

Este organul de conducere, alcătuit din totalitatea partenerilor; formată din cele 48 organizații partenere, semnatare ale Acordului de parteneriat. Competențe: Aprobarea strategiei și a obiectivelor generale ale GAL MH; Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a bilanțului contabil; Alegerea și revocarea membrilor consiliului director și cenzorului; Drept de control permanent asupra celorlalte două organe precizate mai sus. Hotărâri în conformitate cu actul constitutiv și statutul asociației.

2. Consiliul director

Asigură punerea în executare a hotărârilor adunării generale. Adunarea Generală, alege Consiliul Director. Este format din: președinte, 2 vicepreședinți, 1 trezorier, 1 secretar, alți 4 membri și 4 membri supleanți. Consiliul director va prezenta adunării generale, raportul de activitate pe perioada anterioară, executarea bugetului de venituri și cheltuieli, bilanțul contabil, proiectul bugetului de venituri și cheltuieli și proiectele asociației; va încheia acte juridice în numele și pe seama asociației; va aproba organigrama și politica de personal ale asociației; va îndeplini orice alte atribuții prevăzute în statut sau stabilite de adunarea generală. Își elaborează un regulament intern de funcționare cu respectarea criteriilor și cerințelor programului de finanțare. Este statutar constituit în prezența a cel puțin jumătate plus unul dintre membrii săi. Adoptă decizii valabile cu majoritate simplă a membrilor în funcție. În caz de balotaj, votul președintelui este decisiv. Deciziile Consiliului Director se consemnează în procese verbale încheiate cu ocazia fiecărei întruniri.

3. Cenzorul

Este numit un cenzor. Membrii consiliului director nu pot fi cenzori. Va verifica modul în care este administrat patrimoniul asociației; va întocmi rapoarte și le va prezenta adunării generale și orice alte atribuții stabilite de adunarea generală.

4. Comitetul de selectare a proiectelor

Va fi alcătuit din minim 5 membri ai parteneriatului. Selecția proiectelor în cadrul GAL, se va realiza cu prezența a cel puțin 50% + unul din membrii comitetului de selectare, din care minimum 64,58% să fie din mediul privat și societate civilă. Din mediul urban, (orașele Agnita și Tâlmaci) vor putea face parte din Comitetul de Selecție maximum 35,42% din membri. Va funcționa după o procedură internă de evaluare și selecție a proiectelor, întocmită de Consiliul Director, cu respectarea legislației române și europene în domeniu și aprobată de A.G.

5. Echipa de implementare a SDL va fi structurată după cum urmează: responsabil administrativ - 1 ora/zi (CM); expert implementare (manager) – 1 norma (CM); expert tehnic - 1 norma (CM); expert financiar – 2 ore/ zi (CM); expert evaluator 1 - 1 norma (CM); expert evaluator 2 - 1 norma (CM); trezorier (contabil) - 2/zi (CM)

• Atribuțiile angajaților GAL privind implementarea SDL

- responsabil administrativ- coordonează activitatea asociației GAL Microregiunea Hârtibaciu; asigură comunicarea GAL în teritoriu

- expert implementare (manager) - coordonează și verifică activitatea de implementare a strategiei de dezvoltare și a echipei de implementare GAL; concepe procedura de selecție; verifică apelurile de selecție și criteriile de selecție

- expert tehnic - coordonează monitorizarea proiectelor contractate; pregătirea ghidurilor solicitantului; realizează cereri de plată pentru funcționarea GAL; realizează achiziții aferente costurilor de funcționare; activități de animare; asigură condițiile administrative de desfășurare a activității, procură materialele necesare desfășurării activității; responsabil cu monitorizarea și evaluarea implementării SDL

- expert financiar – ține evidența financiară a funcționării GAL; verifică cererile de plată; efectuează analize și evaluări cu caracter financiar;

- expert evaluator 1 și 2 - analiză, verificare, evaluare proiecte; verificare conformitate cereri de plată depuse de beneficiari; verificare periodică și monitorizare proiecte; activități de animare; sprijinire potențiali beneficiari; activități de animare; asigurarea permanenței activității GAL; secretariat;

- trezorier (contabil) - supravegherea și controlul gestiunii financiare – contabile a asociației GAL; evidențe contabile ale asociației; efectuează operațiuni specifice privind încasările și plățile; execută lucrări cu caracter fiscal;

• Fluxul procedural pentru animare, lansare sesiuni de depunere și evaluare:

- GAL MH va elabora un calendar estimativ al lansării măsurilor prevăzute în SDL; Publicitatea apelurilor se va realiza la sediile primăriilor partenere, sediul GAL MH, pe site-ul propriu și mass-media cu min. 30 de zile înainte de lansarea apelului.

- Proiectele se vor depune la GAL MH, vor fi înregistrate, evaluate și selectate. Etapele evaluării și selectării proiectelor: verificarea conformității, eligibilității, criteriilor de selecție; realizarea, aprobarea și publicarea Raportului intermediar de selecție a proiectelor și aprobarea de către CSP; publicarea lui; înștiințarea beneficiarilor; soluționarea contestațiilor, Raportul de selecție final; depunerea cererilor de finanțare selectate, la OJFIR.

- DCP vor fi depuse inițial la GAL MH pentru efectuarea conformității și verificarea eligibilității criteriilor de eligibilitate stabilite de GAL.

Mecanismul de monitorizare pentru proiectele selectate: Monitorizarea semestrială; Evaluarea realizărilor și rezultatelor proiectului; Informarea structurilor teritoriale cu privire la monitorizarea și evaluarea proiectelor;

GAL va elabora un Plan de Evaluare care va descrie modalitatea prin care se va realiza evaluarea SDL.

Componența Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localității entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ 1	Școala Gimnazială "Georg Daniel Teutsch" Agnita	URBAN	TITULAR	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Invatamant					
+ 2	Comuna Marpod	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
-	Obiect de activitate Administratie publica					
Parteneri privați ☒ privat						
+ 1	Crețu Ioan-Apicultor P.F.A.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Apicultura					
+ 2	Duță V. Mihai-Florin P.F.A.	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Agricultura					
+ 3	S.C. Butoiașul S.R.L.	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Productie de mobilier					
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ 1	Asociația Cultural-Edilitară "August Treboniu Laurian"	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Dezvoltarea comunitatii si promovarea valorilor culturale					
+ 2	Asociația Culturală "Villa Abbatis"	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Promovarea patrimoniului si dezvoltare rurala					
+ 3	Asociația "Hosman Durabil"	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Sustinerea agriculturii, mestesugurilor si promovarea diversitatii culturale					
+ 4	Asociația "Monumentum"	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Promovarea patrimoniului cultural imobil					
+ 5	Asociatia Hai din pantofi in bocanci!	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
-	Obiect de activitate Sustinerea intereselor copiilor					
Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 1 Număr total membri societate civilă (ONG) 3						
Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligatoriu pentru toate SDL-urile	Obligatoriu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
C.I.F. Scoala Gimnaziala "Georg Daniel Teutsch" Agnita		☒
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	17
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	⊗ 2
	Total reprezentare a mediului privat si societatii civile este: 64,58% (Cap. 5 Componenta parteneriatului)	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	⊗ 3
	Partenerul nr. 40 - Parohia Evanghelica CA Agnita reprezinta interesele minoritatii germane.	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	Partnerul nr. 39 - Asociatia Hosman Durabil si Partenerul nr. 42 - Fundatia Radu sunt ONG-uri ce sustin protejarea mediului	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	○ 3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Partenerul nr. 41 - Asociatia Raul Stefan este un ONG ce reprezinta interesele persoanelor cu dizabilitati.	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	Partenerii nr. 18 si 19 - sunt forme asociative cu scop economic in domeniul cresterii animalelor din teritoriul GAL MH	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Grad cumulativ de reprezentare tineri sau/si femei: 33,33%	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	9
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Componenta teritoriala: total general comune si orase - 60.924 locuitori. 16 UAT-uri	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	3
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
	In parteneriat este inclus Orasul Talmaciu care nu a facut parte pana in prezent din niciun GAL	
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	⊗ 3
	Orasul Talmaciu este UAT din Zona Montana	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	6

CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	2. Scurt istoric - GAL MH are în componența 16 UAT-uri din care 15 au făcut parte din GAL autorizat 2014-2020	
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	⊗ 2
	GAL MH a implementat proiectul de cooperare "Trasee turistice în Colinele Transilvaniei", contract C1930B115101973400037	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	⊗ 2
	Da, "Activism civic și advocacy în Valea Hartibaciului. Prezervarea peisajului deschis", EEA Grants Active Citizens Fund, contract RO2020/ACF_A3_MM_43.	
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	⊗ 4
	Toate nevoile sunt adresate prin intervenții. Nevoia 6 adresată prin FSE+, Nevoia 8 (mediu) și Nevoia 11 (sănătate) au alocări semnificativ peste 10%	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	⊗ 4
	Da, prezentare în cadrul secțiunii 8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	⊗ 4
	Da, valoarea adăugată a strategiei este descrisă în fiecare fișă de intervenție, valorificând oportunitățile din SWOT	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	⊗ 4
	Intervenția nr. 7 Prezervarea mediului prin utilizarea energiei regenerabile, cu o alocare de minim 10% din alocarea FEADR	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	⊗ 4
	Intervenția nr. 10 Îmbunătățirea accesului la servicii medicale cu o alocare de minim 10% din alocarea FEADR	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	⊗ 4
	Intervenția nr. 1 Înființarea de activități non-agricole este destinată solicitanților reprezentați de femei și / sau tineri sub 30 de ani.	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	⊗ 4
	Intervențiile 1 și 2 au ca indicator de rezultat L805 operațiuni care creează locuri de muncă	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	28
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	○ 3
CS 5.2	Abordare multi-fond	28
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	5
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	○ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	⊗ 5
	- Peste 700 persoane	○ 7
	Valoarea indicatorului EECO01 este 460 persoane	

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7
- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	☐ 3
- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	☐ 5
- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	☒ 7
Valoarea indicatorului EECO06 este 440 persoane, 95.65%	
5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:	9
- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 3
- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 5
- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☐ 7
- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”	☒ 9
Valoarea indicatorului EECO01.1 este 123 persoane (26,74%)	
5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:	7
- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală	☐ 3
- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală	☐ 5
- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală	☒ 7
Acțiunile de tip c) sunt neeligibile în cadrul intervenției FSE1	
Total punctaj	88

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

BÂRSAN ILARION

a entității:

Asociația GAL Microregiunea Hârtibaciu

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

Asociația GAL Microregiunea Hârtibaciu

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒